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Rövidítések jegyzéke

5-FU: 5-Fluorouracil

A: Adenin

AC: Amszterdam kritériumok

AFAP: Attenuált FAP

APC: Adenomatous polyposis coli

BG: Bethesda guidelines

C: Cytosin

c: codon

CIMP: Cytosin island methylation phenotype

CLSM: Konfokális lézer pásztázó mikroszkóp

CRC: Colorectalis carcinoma

DAB: Diaminobenzidin

DLN: Draining lymph node

EPCAM: Epithelial cell adhesion molecule

FAP: Familiáris adenomatózus polipózis

FCET: Áramlási citometriás energiatranszfer

FCRCTX: Familial colorectal carcinoma type X

FITC: Fluoreszcein izotiocyanát

FJP: Familiáris juvenilis polipózis

FRET: Fluoreszcencia rezonancia energia transzfer

G: Guanin

HDA: Heteroduplex analysis

HNPCC: Hereditary nonpolyposis colorectal carcinoma

HPS: Hyperplastic polyposis syndrome

IBD: Gyulladásos bélbetegség
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ICG-HNPCC: International collaborative group on HNPCC

IDL: Inszerció, deléció (mutáció)

IFN-γ: Interferon gamma

IGF-II R: Insulin-like growth factor II receptor

IR: Inzulin receptor

LS: Lynch syndrome

LLS: Lynch-like syndrome

MAP: MYH Associated polyposis

MLPA: Multiplex ligation dependent probe amplification

MLH: MutL homológ

MMR: Mismatch repair

MS: Mikroszatellita

MSH: MutS homológ

MSI: Mikroszatellita instabilitás

MSI-H: Nagyfokú mikroszatellita instabilitás

MSI-L: Alacsonyszintű mikroszatellita instabilitás

MSS: Mikroszatellita stabil

MTS: Muir-Torre szindróma

MUTYH: MutY homológ

nt: nukleotid

PMS: Posztmeiotikus szegregáció

PJS: Peutz-Jeghers szindróma

REIMS: Rapid evaporative ionizing mass spetrometry

RER: Replication error

siRNS: Kis interferáló RNS

SSCP: Single strand conformation polymorphism

T: Timin
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TACSTD1=EPCAM (korábbi megjelölés)

TGF-βRII: transforming growth factor-β receptor II

TfrR: Transzferrin receptor

TRITC: Tetrametil rodamin izotiocyanát

TS: Turcot szindróma
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Bevezetés

A colorectalis carcinomák eredete multifaktoriális, kialakulásukban környezeti és

öröklődő tényezők egyaránt változó mértékű szerepet játszanak az egyes betegekben. Az

érintettek 70-80%-ának sporadikus tumora van, öröklött tényezőnek nincs bizonyítéka. A

további 20-30 %-ban mutatható ki családi halmozódás, ahol öröklött géneknek is szerepe

lehet a daganat kialakulásában. A CRC a második leggyakoribb daganat világszerte és

valószínűleg az egyik legtöbbet vizsgált tumoros elváltozás is. A teljes humán genom

megismerése nagy momentumot adott a tumor asszociált gének jelentős részének

megismeréséhez. Ma már általánosan elfogadott nézet, hogy a CRC kialakulása során mintegy

60-80 gén mutációja következik be, melynek kb. egy negyede magáért a daganat

progressziójáért felelős. Az ismert genetikai hátterű öröklött daganatok esetében specifikus

gének mutációi adódnak át részben, vagy teljesen a következő nemzedéknek. Szinte nincs

olyan aspektusa az anyagcserének, mely ne változna meg a daganat progressziója során, a sejt

életciklusát a túlélés és további osztódás felé tolva el. Egyidejűleg a változások minőségi és

mennyiségi jelei a plazma membrán fehérje és lipid összetételében és a receptorok egymáshoz

viszonyított elhelyezkedésében (a receptor topográfiában) is megnyílvánulnak, melyek

funkcionális következtetések levonására adnak lehetőséget, megalapozva későbbi

diagnosztikai és terápiás lépések kezdeményezését.

Az értekezésben összefoglalt közleményekben a CRC-vel két megközelítés alapján

foglalkoztunk. Klinikai munkánk során a Lynch szindrómás betegek vizsgálatára

koncentráltunk. Nem foglalkoztunk a FAP és variánsaival (AFAP, Gardner és Turcot

szindróma), sem a Peutz-Jeghers-, vagy a Familiáris juvenilis polipózissal, a hyperplasztikus

polipózis szindrómával csak olyan mértékben, hogy elkülöníthessük őket az LS-től.

Motivációként szolgált az, hogy a LS a leggyakoribb öröklődő CRC forma, ennek ellenére a

klinikai gyakorlatban világszerte kevéssé kerül felismerésre, a családtagok genetikai
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vizsgálata hiányos és a daganatok kezelésében a megelőzés lehetősége messze nincs

kihasználva.

Értekezésem második részében azon vizsgálatainkról szeretnék beszámolni, melynek

során egy CRC sejtvonal epithelsejtjei (LS-174-T) és colon tumoros, valamint Crohn

betegekből származó limfociták sejtfelszíni (plazma) membránjának az

immunválaszban fontos receptorai által alkotott mintázatát elemeztük. Ezen vizsgálatok

paradigmájául azok a közlések szolgáltak, melyek alátámasztják, hogy a membrán fehérjék

nem véletlenszerűen helyezkednek el a sejtmembránban, hanem hierarhikus rend mutatható ki

a molekuláris (nanoscale), a „mesoscale” (akár több száz nanométer) és a mikrométeres

tartományban. A membrán által határolt sejt koncepciója mintegy 175 évre tekint vissza. A

mai elképzelés alapja az 1970-es évek elején publikált Singer-Nicolson folyékony mozaik

membrán modell (Singer 1972). Bár alapvetően folyadék jellemzőkkel bír a mai membrán

modell is, a legújabb ismeretek szerint a proteinek nem random módon helyezkednek el a

lipid kettősrétegben, hanem számos kitüntetett terület, „microdomain” létezik, melyek inkább

„gél” állapottal jellemezhetők. Ezek a speciális lipid összetételű membrán területek néhány 10

nm-től mikrométer nagyságig is terjedhetnek, a membrán akár 60-80% borítva (Lombard

2014). A microdomain („lipid tutaj”, vagy „lipid raft”) fehérje komponensei jellemzőek egy-

egy raft típusra, a térbeli közelség miatt kapcsolatba léphetnek egymással és/vagy

ligandjaikkal az adott receptor alegységek, ill. a nagy koncentrációban jelen levő fehérjék

erősíthetik a sejt-sejt kapcsolatok kialakulását és a stimulus által kiváltott reakciót (de Bakker

2007). A lipid tutaj kitüntetett szerepére utalnak azok az eredmények is, melyek szerint, ha

koleszterin kivonásával megbontjuk a raft szerkezetét, a korábban rendezetten elhelyezkedő

MHC molekula komplexek random eloszlást mutatnak a membrán egyéb területein is

(Anderson 2000, Vereb 2000, Lebedeva 2004, Vámosi 2004,)
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Membrán vizsgálataink során két fő módszert alkalmaztunk, az áramlási citometriás

fluoreszcencia rezonancia energiatranszfert (FRET, FCET) (Szőllősi 2002) a nanométeres

skálán az intra- és intermolekuláris proximitás mérésekre és a konfokális lézer pásztázó

mikroszkópiát, a mikrométeres távolsági tartományban. Méréseink során olyan molekulák

jelenlétét, mintázatát vizsgáltuk, melyek egy bizonyos típusú lipid tutajban helyezkednek el

és számos limfoid és nem limfoid sejtvonal esetében bizonyított szereppel rendelkeznek az

immunfelismerés, antitumor immunitás (MHCI, ICAM-1), a limfocita homing,

metasztázisképzés (ICAM-1, CD44s) és a differenciálódás-sejthalál folyamatában (IL-2/15R

α és γ alegységek, CD59-komplement inhibitor). Az egyes receptorok abszolút számának

kontrollhoz képest mért eltérésein kívül, korábban limfómás és más tumoros sejtvonalakon

leírt receptor mintázatokhoz hasonló kolokalizációt tudtunk megfigyelni az általunk vizsgált

receptorok között az LS-174-T colon tumoros sejtvonal epitéliumon is. IFN-γ stimulusra

adott, reprodukálható mintázatváltozást is meg lehetett figyelni az ICAM-1 és az MHCI

alegységek között. További vizsgálatokkal igazoltuk, hogy ez a kiváltott reakció ICAM-1

siRNS alkalmazásával quantitatív módon blokkolható volt. Nem csak tumoros epitheliumot,

hanem vastagbél daganatos és Crohn betegségben szenvedő betegek perifériás véréből,

valamint nyirokcsomóiból származó CD4
+

limfocitákat is vizsgáltunk. Célunk egy

komplexebb receptor kolokalizáció vizsgálata volt. A kapott „mintázatok” eredményei alapján

azt gondoljuk, hogy a CD4
+
sejtek felszínén gyulladásos és tumoros betegségekben a vizsgált

receptorok által alkotott lipid raft szerkezete átalakul. Az IFN-γ hatására létrejött molekuláris

átrendeződés arra mutat, hogy specifikus célzott terápia esetén nem csak az adott target

molekula jelenléte és megfelelő számossága, hanem más molekulákhoz viszonyított

topográfiája is szerepet játszhat a kiváltott hatásban.

Az értekezés befejezéseként egy új klinikai vizsgáló eljárásról adok számot, mely

jelentősen hozzájárulhat az intraoperatív tumor diagnosztikához, akár már a közeljövőben.
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Több sebész munkatársammal együtt lehetőségünk volt csatlakozni egy fizikusokból,

matematikusokból, orvosokból álló munkacsoporthoz, akiknek már jelentős tapasztalatuk volt

biológiai szövetek tömegspektrometriás elemzésében. A sebészi elektromos vágó-koaguláló

eszköz („elektromos kés”) használata közben keletkező füstöt elvezetve, a lipid komponensek

spektrális eltéréseit elemezve jellemző különbséget lehetett kimutatni tumoros és normál

szövetek között. Az azonosított molekulák között foszfatidiletanolamin, foszfatidilkolin,

foszfatidsav, foszfatidilszerinek, foszfatidilinozitolok, szfingomielinek kardiolipinek,

plazmalogének és szulfatidok szerepeltek. Az eljárás nagyon gyors, szinte „real time”

üzemmódot tesz lehetővé és a mérések szerint átlagosan 95-100% szenzitivitással, valamint

92-100% specificitással dolgozik. A számos mérés közül elsősorban a CRC és azok máj

áttéteinek vizsgálatában vettem részt. A mérések a műtét menetét gyakorlatilag nem

befolyásolják. Az eddigi eredmények alapján ez a mérési módszer a nehéz anatómiai

viszonyok között végzett beavatkozások közben segítheti a döntéshozatalt az ún. R0

reszekciók (teljes tumormentesítés) kivitelezésben. A módszer különösen sokat jelenthet

olyan nehéz helyzetekben, amikor nagyon kicsi a mozgási lehetőség arra, hogy a sebészi

metszésvonalat „messze” az ép szövetben vezetve operáljunk, azaz a tumor szabad szemmel

jól láthatóan, teljes egészében eltávolítható legyen.

A bevezetés további részében a Lynch szindróma komplex klinikai képe és

szerteágazó, ma is fejlődőben lévő, „bizonyító erejű” kivizsgálása miatt egy rövid áttekintést

szeretnék nyújtani a kórképről és a hasonló genetikai hátterű, de eltérő megbetegedésekről.

Az LS autoszomális domináns öröklés menetű kóros állapot, amely a herediter colorectalis

carcinomák leggyakoribb formája, az összes újonnan diagnosztizált eset kb. 3-4 %-át teszi ki

világszerte (Lynch 2005). A szindróma genetikai háttere az MMR gének csírasejtes

mutációjában áll. Az első részletes családfa leírás, melyben többszörös tumor halmozódás

figyelhető meg Aldred Warthin pathológustól származik 1895-ből. A családban, melyet G
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Családnak nevezett el vastagbél, gyomor, ovarium, endometrium carcinoma fordult elő nagy

számban (Whartin 1913). Lynch és munkatársai 1966-ban írták le a nagyon hasonló kórképű

N és M Családot és autoszómális domináns öröklődés menetüket, valamint feldolgozták a

rendelkezésükre bocsátott G Család értékes kórrajzát (Lynch 1966). A klinikai gyakorlatban

azonban a számos eltérő kombinációban megjelenő daganat és a nem pontosan feltérképezett

családi háttér a kórkép korrekt azonosítását kezdetben nagyon megnehezítette. A diagnózis

felállításának megkönnyítésére és a különböző kutatócsoportok munkájának összehangolására

számos kritérium rendszert dolgoztak ki. Az eredeti Amsterdam kritériumok (Vasen 1991)

az index személyre koncentrálnak és a több generációban előforduló colorectalis carcinomára.

Azokban a családokban melyek teljesítik ezeket a feltételeket 40-85%-ban lehet kimutatni

MMR géneltérést (Nyström-Lahti 1996, Möslein 1996, Wijnen 1997, Lynch 1999).

Ugyanakkor az LS családok mintegy 40%-a így nem kerül felfedezésre a kis létszámú család,

vagy a változatos daganat megjelenés miatt. Az ezt követő Amsterdam II kritériumok

(Vasen 1999) az extracolicus daganatokat is figyelembe véve igyekezetek segíteni a betegek

klinikai kép alapján történő felismerésére. Nőkben elsősorban az endometrium, ovarium

daganata, férfiakban gyomorrák, mindkét nemben az uroepthelium és az epeutak, vékonybél

rák halmozódása hívhatja fel a klinikus figyelmét. Később még több daganatról – agy,

pancreas – derült ki, hogy asszociálódhat az LS-el (Axilbund 2012). A többször módosított

Bethesda útmutatót a klinikai kivizsgálás szenzitivitásának fokozására, a részletes genetikai

vizsgálatra javasolt betegek körének kiválasztására hozták létre (Rodrigeuez-Bigas 1997,

Umar 2004). A módszer szenzitívebb, ugyanakkor a specificitás meglehetősen szerény

maradt, ugyanis az Amszterdam negatív, de Bethesda pozitív családokban csak 15-30%-ában

lehet MMR mutációt igazolni (Wijnen 1999, Lynch HT 1999). A kórkép sokszínűsége és

számos bizonytalanság miatt a Lynch szindrómás betegek világszerte a mai napig is azok

közé tartoznak, akiket a mindennapi klinikai gyakorlatban nagyon kevéssé ismernek fel a
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velük foglalkozó orvosok. Ez a helyzet annak ellenére igaz, hogy mindenki tisztában van a

genetikai analízis potenciális előnyeivel: a mutáció hordozó beteg metachron tumorai szűrés

által idejekorán felismerhetőek, ezáltal az index személyek morbiditása és mortalitása

csökkenthető. Az érintett családtagok szintén gondozásba vehetők, hasonló előnyökkel. Ha az

MMR gén mutációja ismert, ettől a lépéstől kezdve csak a már ismert mutációt kell keresni a

rokonokban, ami a drága kivizsgálást anyagilag is hatékonyabbá teszi. További új mutációk

természetesen előfordulhatnak, de ez igen ritka, illetve a változó klinikai kép erre felhívhatja a


[…]


A FRET vizsgálatok nagy felbontása mellett kiemelendő a kifejezett költség és

munkaigénye, ezért nem valószínű, hogy jelen formájában rutin vizsgáló eljárássá válhatna. A

sejtfelszínen elhelyezkedő sok ezer membrán fehérje asszociációjával, aggregációjával és

ezek jelentőségével azonban már évtizedek óta foglalkozik számos tudományág (Metzger

1992). A nagyobbszámú receptor együttes egyidejű azonosítását „nanoscale” vizsgálatokkal

(de Bakker 2007), ill. „micropatterning” (Sunzenauer 2013) technikával igyekszik számos

munkacsoport felderíteni. Különböző utakon próbálják elérni azt, hogy a molekuláris

mintázatról képet alkothassunk, funkcionális jelentőségükről információval rendelkezzünk és

a sejtfolyamatokba beavatkozhassunk.
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II.5. Intraoperatív szövetanalízis gyors ionizáló vaporációt felhasználó

tömegspektrometria módszerével

Biológiai szövetek tömegspektrometriás analízise több évtizede intenzív kutatás tárgya. A

gyors vaporizációt felhasználó ionizációs tömegspektrometria (REIMS) egy olyan fejlesztés

alatt álló technika, mely alkalmasnak látszik arra, hogy közel valós idejű molekuláris

felbontású „szövetanalízist” tegyen lehetővé. A módszer intraoperatív alkalmazásához az

elektromos kés használata közben keletkező „füst” elvezetése szükséges. A füstben jelenlévő

ionizált molekulák (9 különböző lipid, elsősorban foszfolipidek) analízise teszi lehetővé a

szöveti azonosítást. Az elővizsgálatok során egy olyan adatbázis került felvételre mely 1624

daganatos, 1231 egészséges és 78 gyulladásos szövetminta spektrumát tartalmazta. Ezen

vizsgálatok azt mutatták, hogy inkább az alkotórészek aránya jellemző az egyes szöveti

típusra, nem pedig egy specifikus molekula.

Az adatbázisra alapozva végeztünk méréseket 156 vastagbélrákos, adenomás, és IBD-s

betegben, mérést végezve a makroszkóposan ép területeken is. További 16 CRC máj

metasztázist és 21 „egészséges” máj mintát analizáltunk. A daganatos esetekben 5.8-6.8%

volt a tévesen negatívnak ítélt tumor, metasztázis esetében minden mérés a valós státusznak

megfelelő volt. Tizenegy IBD-s beteg 20 spektruma és 7 adenoma 34 spektruma esetén nem

volt téves eredmény. Nem volt különbség az in vivo és az ex vivo felvett spektrumok között.

A nem vastagbél eredetű szöveti analíziseket is figyelembe véve, a 81 betegből felvett 864

spektrum eredményeit elemezve a módszer szenzitivitása 97.7%, a specificitása 96.5%-nak

bizonyult. A fals pozitív arány 3.5%, a fals negatív arány 2.3 % volt.

Primer máj és tüdő tumorok esetében azonban kissé csökkent a specificitás 95%-ra, a fals

pozitív arány pedig 6 és 8% lett. A jövőbeli alkalmazhatóságot potenciálisan növelheti az a

megfigyelés, hogy nem csak a szövettani típussal, hanem a változó citológiai grádussal is
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eltérő spektrum vehető fel. A módszer találtai pontosságát mindenképpen befolyásolja a

kölünböző szövettani típusú betegségekről felvett adatbázis, mely viszonyítási alapja lehet az

aktuális mérésnek.

II.5.1 ábra A REIMS intraoperatív működésének modellje. Az elektromos kés hatására

keletkező füstöt tefloncsövön a tömegspektrométerhez vezetjük. A minta beérkezésétől

számítva mintegy 0.5 sec-on belül a mérés lezajlik. (Balog J. 2013)

Hasonló következtetésekre jutottak többek között Eberlin és munkatársai (Eberlin 2014),

deszorpciós elektrospay ionizációs tömegsepktrometria alkalmazása során, agy tumorok ill.,

gyomor tumorok esetében. A vizsgálat nem kíván előkészítést, gyorsabb mint a fagyasztott

szöveti vizsgálat és az értékelés nem múlik a vizsgáló szubjektív véleményén.
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Összefoglalás

I. HNPCC/LS betegek vizsgálata

A Debreceni Egyetem Sebészeti Klinikáján ellátott CRC betegekből létrehoztunk egy

adatbázist, melyet első lépésben 1997-2010 között retrospektíven, kérdőívek segítségével

vizsgáltunk.

Bevezettük a prospektív lekérdezést 2010-től, valamint az anamnézis (Amsterdam, Bethesda

kérdőívek) alapján gyaníthatóan pozitív betegek anyagán immunhisztokémiai és

mikroszatellita vizsgálatokat végeztünk.

Az IHC és MS vizsgálatok révén kiszűrt betegeket genetikai vizsgálatoknak vetettük alá. A

mutációkeresés során 16 hordozó családot sikerült felderítenünk, akik összesen 12 különböző

pathogén mutációt hordoztak. A 5 újonnan feltárt mutációból 1 misszensz, 3 keret eltolásos és

1 nonszensz mutáció volt, valamint számos már leírt polimorfizmust is kimutattunk.

Az együttműködő családtagokat gondozásba vettük. Ennek köszönhetően vastagbél polipok

kerültek eltávolításra, még a malignus növekedési fázis előtt. A genetikai eltérést nem mutató,

de anamnesztikus adatok alapján nagy rizikójú betegeknek és családtagjaiknak is

folyamatosan felajánljuk a követés lehetőségét és az általa nyújotta előnyöket.

II. CRC sejtvonal epithel sejtjeinek és CRC betegek limfocitáinak plazma

membrán vizsgálata

Kísérletes munkáink során CRC sejtvonal (LS-174-T) és betegekből származó CD4+ helper

limfociták plazma membránjában szerveződő lipid raftok kompozícióját és változásait

vizsgáltuk az MHCI, MHCII, ICAM-1, IL-2/15 α-, γ-alegységek, CD44s, CD59

vonatkozásában.
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Kimutattuk, hogy konzisztens receptor mintázatok találhatók a vizsgált sejtek felszínén. Az

LS-174-T sejtek esetében IFN-γ hatására az MHCI és ICAM-1 relációjában dinamikus

átrendeződés megy végbe, mely ICAM-1 siRNS-sel kvantitatíve befolyásolható.

Mind a CRC-s, mind a Crohn betegek drenáló nyirokcsomóiból származó CD4+ limfociták

mutattak receptor számbeli és mintázatbeli különbségeket a kontroll periférás vér CD4+

sejtjeihez képest, a nanométeres és a mikrométeres tartományban is (nano- és mesoscale). Az

eredmények elsősorban arra mutatnak, hogy célzott molekuláris therápia esetén nem

feltétlenül elegendő a „target” molekula megcélzása, de a molekuláris környezet figyelembe

vétele úgyszintén fontos lehet.

A REIMS technikával végzett méréseink eredményei ígéretesek a közeljövőben kifejlesztendő

szövetanalizáló eszköz tekintetében. A mérés gyors és pontosnak mutatkozik. A sejtek lipid

összetvőinek tömegspektrometriás analízise lehetővé teheti az intraoperatív diagnosztika

fejlődését és a fagyasztott metszet szövettani vizsgálata mellett további segítség lehet a

daganatok típusának és dignitásának eldöntésében.
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Köszönetnyílvánítás

Általános orvoskari diplomám megszerzése óta az a szerencsés helyzet kísért, hogy olyan

munkahelyeken dolgozhattam ahol a daganatkutatás, a diagnosztika és később a daganatos

betegek ellátása kiemelkedő szerepet játszott. Ez a nagyon kiterjedt és izgalmas terület engem

is magával ragadott és a mai napig is személyes kihívásnak tekintem, ha egy daganatos beteg

gyógyulása reményében hozzám fordul segítségért. Pályám elején 1984-ben, fiatal

patológusként Gomba Szabolcs Professzor Intézetében kezdtem dolgozni, majd, a

philadelphiai Wistar Intézetben, Prof. Dr. Clayton A. Buck laboratóriumában kaptam 3 éves

ösztöndíjat. Fő témánk az integrin kutatás volt. Legtöbbet főnökömnek és Dr. Steven

Albeldának köszönhetek.

Hazatérve, 1992-ben a klinikum felé fordultam Balázs György Professzor Sebészeti

Klinikáján. Tőle kaptam lehetőséget, hogy az Erlangeni Egyetem Sebészeti Klinikáján is

tanuljak onkológiai sebészetet Prof. Dr. W. Hohenbergertől. Mindemellett próbáltam az

elméleti intézetekben adódó lehetőségeket (Debreceni Egyetem Biofizikai Intézet, Országos

Onkológiai Intézet) kihasználni és a kutatási tevékenységemet is folytatni. Édesapámnak,

Prof. Dr. Damjanovich Sándornak köszönhetek ezen a téren a legtöbbet. Ekkor is a daganat

progresszió során kimutatható eltérések vizsgálata volt a fő cél. Tumorsejtek és limfociták

sejtmembrán receptor klasztereit vizsgáltuk, elsősorban Dr. Bene László segítségével.

A klinikum felől közelítve számunkra új területen is elkezdtünk dolgozni és az öröklődő

vastagbél daganatok egyik formáját, a HNPCC-t kezdtük el tanulmányozni Dr. Tanyi Miklós

kollegámmal, az Országos Onkológiai Intézet Molekuláris Genetikai Laboratóriumának-Dr.

Csuka Orsolya, Dr. Olasz Judit - majd később a Debreceni Egyetem Pathológiai és

Laboratóriumi Medicina Intézeteinek- Dr. Antal-Szalmás Péter, Prof. Dr. Kapplemayer

János- hathatós segítségével.

Az értekezésben nem tárgyalt klinikai onkológiai munkánk során emlő és gyomor daganatok

stádium függő progresszióját is vizsgáltuk, melynek a mindennapi sebészi gyakorlatunkra is

lehet kihatása. Ezen a területen Dr. Tóth Dezsővel működtünk együtt a legtöbbet.

Hálásan köszönöm valamennyi tanárom, mentorom és társszerző munkatársam

segítségét.

Köszönöm családom valamennyi tagjának kitartását, szeretét és támogatását.

dc_1009_15