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Opponensi vélemény

Dr. Damjanovich László

,,Klinikai és molekuláris vizsgálatok colon tumorok progressziója során”

című MTA doktori pályázatáról.

Általános értékelés

Dr. Damjanovich László fenti címmel benyújtott MTA doktori pályázata széleskörű, korszerű

módszereken alapuló munkát mutat be, aktuális kérdéseket vet fel. Foglalkozik egyrészt a colorectalis

carcinomák (CRC) egy speciális, öröklődő formájára, a Lynch szindrómára vonatkozó klinikai és

genetikai vizsgálatait foglalja össze, másrészt egy CRC sejtvonal, valamint CRC illetve Crohn-betegség

miatt operált betegek nyirokcsomóiból, illetve perifériás vérből származó limfociták

plazmamembránján elhelyezkedő receptorok mintázatával foglalkozik – azzal a hipotézissel, hogy a

receptor mintázatnak jelentősége lehet a CRC progressziójában, metasztatizáló képességében. Az

értekezés egy külön fejezete foglalkozik továbbá egy ionizáló vaporáció elvén alapuló innovatív

szövetanalízis módszer bemutatásával, melynek segítségével lehetségesnek látszik a daganatos és

nem daganatos szövetek gyors intraoperatív elkülönítésére.

A jelölt tudományos munkássága sokoldalú, összesített impakt faktora a pályázat benyújtásakor 92,9,

független citáltsága 1508, Hirsch indexe 11 volt.

Az értekezés alapját 16 közlemény képezi, melyek közül a pályázó 12-ben első vagy utolsó szerző.

Tekintettel arra, hogy az értekezésben szereplő eredmények döntő részben impakt faktorral

rendelkező nemzetközi folyóiratokban jelentek meg, azok eredetiségéhez, tudományos

megalapozottságához és jelentőségéhez alapvetően nem fér kétség. A bíráló számára ugyanakkor

nehézséget jelentett, hogy ezek a közlemények nem álltak rendelkezésre, illetve nem minden

esetben voltak interneten sem elérhetőek. Igaz ez a két magyar nyelvű közleményre is, amelyekről

így nem állapítható meg, milyen mértékű átfedést mutatnak az angol nyelvű közleményekkel.

Másrészt így a metodika egyes részletei sem voltak mindig követhetőek.

Formai észrevételek

A benyújtott munka 87 oldalon, egységes szerkezetben foglalja össze pályázó kutatásait a fenti

címmel. Az értekezés érdemi részei, a bevezetés, célkitűzések, módszerek, eredmények, új

megállapítások, és megbeszélés fejezetek együtt 66 oldalt tesznek ki, 23 ábrával. Ezt egészíti ki a

rövidítések jegyzéke, a tartalomjegyzék, az irodalom, a köszönetnyilvánítás, és a pályázat alapját

képező publikációk listája. A pályázó tájékozottságát támasztja alá, hogy az értekezés 100 irodalmi

hivatkozást tartalmaz, közöttük magyar szerzők közleményeit is.
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A munka szerkesztése általánosságban dicsérhető, néhány kisebb kivétellel. Pl. a 25. oldalon szereplő

AS rövidítés a rövidítések jegyzékében nem szerepel. Vagy ez inkább AC (Amsterdam kritériumok)

rövidítés akar lenni?

A szövettani ábrák (II/4 - II/6) minősége ugyanakkor nem méltó a munka egészéhez, és nem alkalmas

a demonstrálni kívánt eredmények igazolására. A tézises összefoglalóban szereplő ábrák pedig

teljességgel értékelhetetlenek.

Tartalmi észrevételek

A dolgozat címe a bíráló számára kissé félrevezető. Foglalkozik ugyan a munka egy részében a colon

tumorok progressziójának klinikai és molekuláris vizsgálataival, a munka jelentős részét azonban a

Lynch szindrómás családok genetikai vizsgálatainak bemutatása teszi ki.

A Lynch szindrómás betegek és családtagjaik genetikai vizsgálatának bemutatásakor szerző nem tesz

arról említést, hogy az ezzel kapcsolatos vizsgálatok etikai bizottsági engedéllyel történtek-e. A 2008.

évi XXI. törvény értelmében az értekezésben bemutatott genetikai vizsgálatok egy részét nem

tekinthetjük a mindennapi ellátás részét képező klinikai genetikai vizsgálatnak vagy genetikai

szűrővizsgálatnak ezekben a családokban, hiszen akkor a 8 család bemutatása aligha lehetne az MTA

doktori pályázat alapja. A bemutatott prospektív vizsgálatok jelentős része a bíráló szerint kutatási

célú genetikai vizsgálatnak minősíthető, melyekre minden bizonnyal etikai bizottság által

engedélyezett klinikai vizsgálat keretében kerülhetett sor.

Másrészt a fenti törvény értelmében a genetikai tanácsadás olyan konzultációs eljárás, amely során

erre jogszabály alapján jogosult személy ad tájékoztatást a klinikai genetikai vizsgálatok előnyeiről

vagy kockázatairól, tárja fel a humángenetikai vizsgálatok eredményeinek lehetséges

következményeit, és segíti a betegség természetének megértését. Ilyen személy végezte-e a

tanácsadást/tájékoztatást? Amennyiben nem, lehetséges-e, hogy a pályázó által többször említett

alacsony complience az érintett családokban éppen a nem megfelelő tájékoztatással állhat

összefüggésben?

Hiányolom a CRC-s betegek családszűrésére használt konkrét kérdőív elhelyezését az értekezésből.

Tartalmi észrevétel, hogy az értekezésben szereplő “intraoperatív szövetanalízis gyors ionizáló

vaporációt felhasználó tömegspektrometria módszerével” fejezet alapját egyetlen olyan közlemény

képezi, melyben a pályázó csak társszerző. Ezzel kapcsolatban a pályázó Dr. Sasi Szabó László igazoló

nyilatkozatát juttatta el a MTA Orvosi Osztályhoz, miszerint mint a ...

Ennek alapján a munka felhasználása az MTA doktori értekezésben elfogadható lehet – de ennek

megítélése a Bizottság feladata.

3

Kérdések

1) A pályázó több munkában is személyes kapcsolatok útján beszerzett monoklonális antitesteket

használt. Ezek közül néhánynak csak a forrását adja meg, de nem hivatkozik az antitest

karakterizálását bemutató közleményre (dr. Horejsi és dr. Waldmann egyes antitestjei).

Garantált-e ezeknek az antitesteknek a specificitása.

2) A címben colon tumorok, nem pedig a megszokottabb colorectalis tumorok vagy carcinoma

elnevezés szerepel. Van-e ennek speciális oka?

3) A pályázó azt írja, hogy 2003-ban HNPCC adatbázist hoztak létre. Pontosan ki hozta létre, és mely

szervezet az ebben tárolt adatok tulajdonosa? Ki férhet hozzá?

4) Pályázó azt írja, hogy Lynch szindróma gyanúja esetén nem csak azoknak a hozzátartozóknak

ajánlanak fel szűrési programot, akik esetében az index személynél egyértelmű hajlamosító

genetikai eltérést tudtak kimutatni, hanem azok számára is, akik valamelyik klinikai kritérium

rendszer alapján magas kockázatúnak minősülnek. Ezt a gyakorlatot ajánlja a legtöbb nemzetközi

gudeline is. Szükséges-e, hasznos-e és lehetséges-e ezek alapján részletes genetikai vizsgálatok

végzése a napi gyakorlatban Lynch szindróma gyanúja esetén? Segít-e a kérdés eldöntésében a

Bethesda Guideline? Mi intézetükben a napi gyakorlat?

5) A limfociták receptormintázatának elemzésekor a pályázó a vizsgálatok egy részében a beteg

perifériás véréből származó mintákat használt a tumoros nyirokcsomók kontrolljaként. Miért

feltételezi a pályázó, hogy a receptor mintázat különbözősége a tumoros terjedés

következménye, és nem a kétféle lokalizációjú és ezáltal különböző funkciójú limfocita populáció

különbözőségére vezethető vissza? A kérdés eldöntésére állatkísérletes modellben talán a

tumort drenáló és a tumort biztosan nem drenáló nyirokcsomókól származó limfociták receptor

mintázatának összehasonlítása segíthetne – vagy esetleg itt is szerepelhettek volna

összehasonlítási alapként a Crohn-betegek vizsgálataiban használt nem tumoros nyirokcsomók.

6) Az 1.3. ábrán alig észrevehető flat carcinoma fotóját muatatja be colon reszekátumban. Miért

történt a reszekció? Az apró flat carcinoma miatt? Vélhetően ez biztonságosan eltávolítható lett

volna endoscopos úton is.

Összefoglaló vélemény

Dr. Damjanovich László fenti címmel benyújtott MTA doktori értekezésében a colorectalis

carcinomához kapcsolódó kutatásait mutatja be. A kutatások klinikai indíttatásúak, klinikai

jelentőségű kérdésekre keresnek választ, prevenciós, prognosztikus, egy speciális fejezetében

diagnosztikus és potenciálisan terápiás lehetőségek hátterét teremtik meg. A daganatos

megbetegedések területén végzett kutatások aktualitása, relevanciája, eredetisége nem

kérdőjelezhető meg. Az alkalmazott módszerek korszerűek, az elért eredmények közül számos

nemzetközi viszonylatban is újdonságnak számít, az egyes fejezetekre vonatkozó megbeszélésekben

a pályázó reálisan helyezi el eredményeit a kutatási terület más eredményei között, és maga is utal

kutatásainak klinikai hasznosíthatóságára.

Jelöltnek a PhD fokozat megszerzése óta végzett kutatásai hiteles adatokat tartalmaznak, jelentős,

eredeti tudományos eredményekkel gyarapították az általa művelt tudományterületet, hozzájárultak

a tudomány továbbfejlődéséhez. Az előzőekben megfogalmazott kritikai észrevételek és kérdések

nem érintik az értekezés lényegét, nem csökkentik a kutatómunka értékét.
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Az opponens véleménye szerint a doktori értekezés megfelel a nyilvános vitára bocsátás

feltételeinek. Mindezek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását.

A pályázó jelentős új tudományos eredményének ismerem el az alábbiakat:

1) A Debreceni Egyetem Sebészeti Klinikáján CRC miatt ellátott betegek adataiból adatbázist

hozott létre.

2) A klinikai kép alapján magas kockázatúnak tartott egyének és családtagjaik genetikai

vizsgálatával öt új mutációt (1 misszensz, 3 keret eltolásos és 1 nonszensz mutáció)

azonosított a HNPCC/LC hátterében.

3) CRC sejtvonalon (LS-174-T) és CRC betegek limfocitáinak plazma membrán vizsgálata során

kimutatta, hogy konzisztens receptor mintázatok találhatók a vizsgált sejtek felszínén.

4) Megállapította, hogy az LS-174-T sejtek esetében IFNgamma hatására az MHCI és ICAM-1

relációjában dinamikus átrendeződés megy végbe, mely ICAM-1 siRNS-sel kvantitatívan

befolyásolható.

5) Mind a CRC-s, mind a Crohn betegek drenáló nyirokcsomóiból származó CD4+ limfociták

receptorai vonatkozásában számbeli és mintázatbeli különbségeket mutatott ki a kontroll

perifériás vér CD4+ sejtjeihez képest, mind a nanométeres, mind a mikrométeres

tartományban.

6) Részt vett abban a munkában, amelynek során igazolták, hogy az ionizáló vaporációt

felhasználó tömegspektrometria (REIMS) technikával végzett szövetanalízis alkalmas lehet a

daganatos és nem daganatos szövetek gyors intraoperatív elkülönítésére.

Kaposvár, 2016. Március 8.

Prof. Dr. Hunyady Béla

egyetemi tanár

az MTA doktora